
 

1 
 

 
 
 

 Alla Ditta Meridia 

 All’Albo 

 All’Amministrazione Trasparente 

 Al sito Web  

 

DETERMINA N. 80/2023 
 
 

PNRR – MISSIONE 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta 

dei servizi di Istruzione: dagli asili nido alle Universita’ – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – 

Azione 1 Next Generetion Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. – Avviso 

Pubblico “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 

apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. 

TITOLO PROGETTO: Immersi nel METAVERSO 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-19994 

  CUP: H34D22004560006 

 

 

CIG SIMOG:99901959B5 

    

 

Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura di attrezzature tecnologiche (zSpace 
Inspire Workstation Olografica) tramite affidamento ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettere b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023. Lotto 1 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento  
 amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

                                                                                                                                                                        
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito - Istituto Comprensivo Statale “A. Casalini” 
Via Lazio,3 74020 S. Marzano di S.G. (TA) - Centralino 099/9571309 –  

Email:taic822009@istruzione.it 
C.F.: 90121500731 - C.M. TAIC822009 - P.E.C: taic822009@pec.istruzione.it 

Sito internet: www.iccasalini.edu.it 
Codice IPA: istsc_taic822009 - Codice univoco: UFVSTX 

http://www.iccasalini.edu.it/




 

2 
 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 
e s.m.i.; 

 
CONSTATATA  l’esigenza di procedere all’acquisto di attrezzature tecnologiche n. 2 (due) 

zSpace Inspire Workstation Olografiche; 
 
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i 

criteri per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività 
negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 
disposto dal decreto legislativo 36/2023, di importo superiore a 10.000,00 
euro (art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

 
VISTO il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2023 approvato con 

delibera n. 2 dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 24/1/2023; 
 
VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 
 
CONSIDERATO  che le Convenzioni attive o Accordi Quadro Consip non offrono prodotti con 

le caratteristiche tecniche richieste dal gruppo di progetto come da stampe 
agli atti della scuola prot. 4347 del 26/07/2023; 

 
TENUTO CONTO  degli obblighi previsti dalla Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512° riferiti 

alla categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici e di 
connettività, per i quali sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 
Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA. Sistema 
Dinamico di Acquisizione), anche per acquisti di importo inferiore a 5.000 
euro; 

 
VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. 

Lgs. 36/2023;  
 
VISTO l’incarico di RUP prot. 42058 del 12/07/2023;  
 
VERIFICATO che l’importo massimo della spesa per la fornitura di cui all’oggetto, trova 

copertura finanziaria nel P.A. 2023; 
 
TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) 

(per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, 
ai sensi dell’art. 53, comma 1 all’operatore economico la prestazione della 
garanzia provvisoria; 



 

3 
 

 
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere a) (per i 

lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, quindi senza alcun 
vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con 
l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le 
modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e 
l’ottimizzazione della procedura”; 

 
VISTA la proposta di acquisto formulata dal Gruppo di Progetto ed assunta al 

protocollo al n. 4300 del 21/07/2023; 
 
VISTO l’art. 58 del D.L. n 36 del 31/03/2023 che prevede la suddivisione in lotti; 
 
TENUTO CONTO della specificità dei prodotti che si intendono acquistare: Inspire Workstation  
 Olografica; 
 
CONSIDERATO che l’indagine di mercato ha dato atto che i prodotti offerti dalla ditta 

MERIDIA S.r.l. rispondono al fabbisogno della scuola; 
 
VISTA  la determina di individuazione prot. 4302 del 21/07/2023 con la quale si 

individuava la ditta MERIDIA S.r.l. Via Emanuele Gianturco, 31 – 80146 
NAPOLI  - P.I: 07775691210; 

 
TENUTO CONTO   che la ditta MERIDIA, operatore economico qualificato, è distributore 

unico per l’Italia dei prodotti oggetto di acquisto; 
 
TENUTO CONTO  che il suddetto operatore non costituisce affidatario uscente né è stato 

precedentemente invitato a precedenti gare; 
 
VISTA  la richiesta di preventivo prot. 4305 del 21/07/2023; 
 
VISTA  l’offerta formulata dalla ditta assunta al prot. 4307 del 24/07/2023; 
 
DATO ATTO che la fornitura di interesse è disponibile sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) e che l’Istituto procederà, pertanto, al 
relativo acquisto mediante ordine Diretto; 

 
RITENUTO di affidare la fornitura di cui all’oggetto all’operatore MERIDIA S.r.l. Via 

Emanuele Gianturco, 31 – 80146 NAPOLI - P.I: 07775691210 poiché 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 
TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza 

dei motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui 
agli artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023; 

 
VERIFICATO  il Durc che alla data del 21/07/2023 risulta regolare; 
 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transizione soggetta ad 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente codice CIG Simog: 99901959B5 

 
 

DETERMINA  



 

4 
 

 
Art. 1 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
 

Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettere b) (per i servizi e forniture), D. 
L.gs 36/2023, ad affidare la fornitura l’acquisto di n. 2  zSpace Inspire Workstation Olografiche   
 
 

    Art. 3 
 

Di autorizzare la spesa complessiva di € 14.630,00 (€ 7.315,00 cad) IVA inclusa da imputare 

nel Programma Annuale e. f. corrente all’Attività A/03 – 46 PIANO SCUOLA 4.0 Azione1 – Next 

Generetion Classroom – D.M. 218/2022 dal Titolo: Immersi nel METAVERSO COD.  id. 

PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-19994  per € 14.630,00 imponibile su tipo spesa 

04/03/022 e per € 3.218,60 per IVA su tipo spesa 06/01/004, per l’acquisto di n. 2 2  zSpace 

Inspire Workstation Olografiche  da acquistare nell’ambito del Progetto PNRR – 

MISSIONE 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta dei servizi 

di Istruzione: dagli asili nido alle Universita’ – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 

Next Generetion Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. – Avviso Pubblico 

“Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 

apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. TITOLO 

PROGETTO: Immersi nel METAVERSO 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-19994 

 
Art. 4 

 
Il contratto verrà stipulato entro i termini previsti dagli artt. 18 e 55 del D. Lgs. 36/2023. 
La fornitura oggetto della presente decisione dovrà essere resa entro 30 giorni lavorativi decorrenti 
dalla di stipula del contratto di affidamento dell’appalto. 
 

Art. 5 

Di nominare il Dirigente Scolastico Dott.ssa ALFONSO MARIA Teresa quale Responsabile 
Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023;  

 

Art. 6 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

I 
 
 

Il Responsabile Unico del Progetto 
F.to Digitalmente dal 

DIRIGENTE SCOLASTICO 
             Dott.ssa Maria Teresa Alfonso 


		2023-07-28T09:36:24+0200
	MARIA TERESA ALFONSO




